Vers. 1. 1. DIXERUNT ENIM COGITANTES APUD SE NON RECTE, hic dari rationem præcedentium, cur scilicet — sed prave, insipienter et impie; τὸ enim notat impii mortem accersierint, cum eaque fœdus

inierint, ideoque digni sint, qui in mortis sorte et societate statuuntur. Ratio eorum hæc est : vita nostra, omniaque ejus bona et mala in morte finiuntur, ac post mortem nihil erit, quod nos exhilaret vel affligat; ergo dum vivimus, vivamus læte, omnique cupiditati indulgeamus, ideoque aliorum opes et bona diripiamus, ut iis epulemur et voluptuemur. Radix hujus eorum paralogismi est, cupiditas et voluptas, cui toti inhiant : hanc enim ut impune sectentur et expleant, sibi persuadent animam esse mortalem, ac proinde post mortem nullam timendam esse numinis vindictam et pœnam. Hujus erroris et hæresis auctor fuit Cain, parricida Abelis fratris sui, qui negavit numen numinisque vindictam, ideoque fratrem occidit, teste Josepho, I *Antiq.* cap. III, ac Philone, lib. *Quod deterius potiori insidietur*, et S. Ambrosius, lib. *De Cain et Abel*, cap. IX : hunc secuti sunt posteri ejus omnes, ob quos Deus orbem totum mersit diluvio. Post diluvium perfidiam hanc et scelus renovavit Nemerod, tyrannus, auctor turris babilonicæ, quasi per eam in cœlum conscensurus, Deoque bellum indicturus, *Genes.* XI; deinde Samarite, scilicet Assyrii, qui a Salmanasar ex Assyria traducti sunt in Samariam, hi enim censebant omnia cum morte interire, nec ullam fore resurrectionem, teste Epiphonio, *hæresi* 9; Philastrio, *hæresi* 7, et aliis; denique Sadoc, ejusque asseclæ sadducei, qui vixit sub Juda Machabæo, teste Josepho, lib. XIII *Antiq.* cap. IX. Eandem hæresim ex gentilibus docuerunt Democritus, teste Plutarcho, lib. IV *De Placitis philos.* cap. VII; et post eum Epicurus, ejusque sectatores epicurei, quorum hoc axioma :

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas,

teste Plutarcho *ibidem*. Horum sensa et voces recenset Seneca, *epist.* 123 : « Inde, inquit, ad hæc pervenitur verba : Virtus, et philosophia, et justitia, verborum inaniam crepitus est; una felicitas est, bonæ vitæ, facere omnia libere (alii codices legunt, *facere, esse, bibere*), frui patrimonio; hoc est vivere, hoc est se mortalem esse meminisse. Flunt dies, et irreparabilis vita decurrit : dubitamus? Quid juvat sapere; et ætati, non semper voluptates recepturæ, interim, dum potest, dum poscit, ingerere frugalitatem? ultro mortem præcurrere, et, quidquid illa ablatura est, jam sibi interdicere? »

Verum hæc eorum ratio est irrationalis et stolidi : hic eorum syllogismus est paralogismus, nam *primo*, falsissimum est animam rationalem cum corpore mori, cum ipsa ad imaginem Dei creata, ab eo participet immortalitatem. *Secundo*, esto anima foret mortalis, ac vita omnis finienda esset in morte, tamen illam virtuti, non voluptati, totam impendere oporteret : voluptas enim est bonum bestiarum, virtus vero, sive vivere juxta doctrinam rationis, est bonum hominum,

uti loco jam citato docet Seneca. Adde virtutem unicam veramque esse hominis voluptatem, sed spiritualem, quæ hominem Deo gratum, lætum, sanum, sanctumque efficit; cum voluptas omnis carnalis hominem bestialem, Deo et angelis invisum, tristem, morbidum et sceleratum efficiat : unde prudenter ille juvenis in *Vitis Patrum*, dæmoni, qui falso suggerebat ipsum esse a Deo reprobatum, ut eum ad vitam in omni carnis voluptate transigendam impelleret, sapienter respondit : « Si in futura vita mihi non detur servire placereque Deo, serviam saltem placeboque in hac præsentis : quid enim sanctius, quid melius, quid jucundius, quam placere Deo? servire enim Deo regnare est. Fruar ergo Deo meo in hac vita, si non liceat in altera. »

EXIGUUM, ET CUM TÆDIO EST TEMPUS VITÆ NOSTRÆ. — Græce, *exigua et molesta est vita nostra*; nam pro *cum tædio* græce est *λυπηρός*, id est *tristis*, *anxia*, *gravis*, *molesta*, *acerba*, *misera*, cui opponitur *εὐπρόσ*, id est *læta*, *jucunda*, *suavis*, *delectabilis*. Sententia hæc expositione non eget, quia clare eam nobis exponit, imo oculis eam cernendam proponit quotidiana cujuslibet experientia : vita enim nostra mille affert labores, mille ærumnas, mille tædia et fastidia. Numera labores et dolores, quos subis uno die, ac invenies plures esse, quam sint horæ vel actiones, adeoque quamlibet actionem iisdem undique esse inspersam et refertam. Hoc est quod ait Jacob Pharaoni, quot annorum esset interroganti, *Genes.* XLVII, 9 : « Dies peregrinationis meæ centum triginta annorum sunt, parvi et mali, » id est *miseri*; et David, *Psal.* XXXVIII, 6 : « Mensurabiles (hebraice *מִשְׁפָּחֹת* *tespachot*; Septuaginta, *μετρίαιτες*, id est *palmares*, hoc est exiguis instar palmi, qui est mensura continens tantum, quantum extensione digitorum manus comprehendi potest, quæ vulgo *spithama* dicitur, unde Symmachus vertit, *σπυθαμάς*) posuisti dies meos, et substantia mea tanquam nihilum ante te. » Consule Job, cap. XIV, vers. 1 et seq.

Vidit idipsum Seneca qui, *epist.* 100 : « Hoc, Vita æ- ait, quod inter primum diem et ultimum jacet, rumana. varium et incertum est. Si molestias æstimas, etiam puero longum; si velocitatem, etiam seni angustum. Nil non lubricum et fallax, et omni tempestate mobilis. Jactantur cuncta, et in contrarium transeunt, et in tanta volutatione rerum humanarum nil cuiquam nisi mors certum. » Et paulo post : « Propone profundi temporis vastitatem, et universum complectere, deinde hoc, quod ætatem vocamus humanam, compara; universe videbis quam exiguum sit, quod optamus, quod extendimus : ex hoc quantum lacrymæ, quantum sollicitudines occupant, quantum mors antequam veniat optata, quantum valetudo, quantum timor, quantum teneri, aut rudes, aut inutiles anni. Dimidium ex hoc edormitur. Adjice labores, pericula, et intelliges etiam in lon-

Cupidi-
tas ma-
ter a-
theismi.

Ratio a-
liorum
stolida.

gissima vita, minimum esse quod vivitur. » Et Menander : « Congenita sunt dolor et vita, illeque consensescit vitæ. » Zeno imperator : « Ludibrium Dei est homo. » Alius : « Quid est homo? mancipium mortis, viator transiens. » Aristoteles : « Quid est homo? imbecillitatis exemplum, temporis spoliū, fortunæ lusus, inconstantiaē imago, invidiae et calamitatis trutina : reliquū vero pituita et bilis. » Ita refert Stobæus, *serm.* 89, qui totus est de hac re.

Impiū
nullum
refrige-
rium.

ET NON EST REFRIGERIUM IN FINE HOMINIS. — S. Bonaventura, Lyranus, Hugo et Dionysius exponunt, *q. d.* Impii post hanc vitam pergunt, non ad refrigerium cœli, sed ad supplicium gehennæ; verum græce est : *ὄχι ἔστιν ἰασις ἐν τῷ θανάτῳ ἀνθρώπου*, id est, non est medicatio, vel curatio in obitu hominis; Vatablus, nec est remedium contra obitum, *q. d.* Non est medicina, nec remedium ad evadendam mortem, juxta illud : « Contra vim mortis non est medicamen in hortis. » Vere Seneca in *Consolat. ad Marciam*, cap. XI : « Quid, ait, est homo? quodlibet quassum vas, et quodlibet fragile; jactatu, non tempestate magna ut dissiperis, est opus : ubicumque arietaveris, solveris. Quid est homo? imbecillum corpus et fragile, nudum, suapte natura inerme, alienæ opis indigens, ad omnem fortunæ contumeliam projectum : cum bene lacertos exercuit, cujuslibet feræ pabulum, cujuslibet victima; ex infirmis fluidisque contextum, et lineamentis exterioribus nitidum; frigoris, æstus et laboris impatiens; ipso rursus situ et otio iturum in tabem, alimenta metuens sua, quorum modo inopia, modo copia rumpitur. » Et paucis interjectis : « Odor illi saporque, et lassitudo, et vigilia, et humor, et cibus, et sine quibus vivere non potest, mortifera sunt. Quocumque se movet, infirmitatis suæ statim consciū, non omne cœlum ferens, aquarum novitatibus, statuque non familiaris auræ, et tenuissimis causis atque offensionibus morbidum, putre, causerium, fletu vitam auspiciatum : cum interim quantos tumultus hoc tam contemptum animal movet! in quantas cogitationes oblitum suæ conditionis venit! immortalia, æterna volutat animo, et in nepotes pronepotesque disponit : cum interim longa conantem eum mors opprimit; et hoc, quod senectus vocatur, pauci sunt circuitus annorum. »

Mystice. Mystice : « Non est refrigerium homini in fine, » quia cum febrī quadam hectica, ex cruda illa comestione pomi vetili, semper æstuemus, non est refrigerium, id est, non est remedium vel pharmacum, quo ardor excitatæ febris restinguatur; ac proinde non est remedium contra obitum hominis : febris hæc est insita homini elementorum contrariorum commixtio, quæ eum lacessendo assidue corrumpunt et interimunt : item febris hæc est concupiscentia, quæ hominem ad excessum gulæ et luxuriæ impellit, quo plerique occiduntur.

ET NON EST QUI AGNITUS SIT REVERSUS AB INFERIS. — Clarius, non est qui post mortem iterum vitæ sit restitutus, qui scilicet ostenderit se vivere, et aliam post mortem superesse vitam, in qua liceat miserias hujus vitæ effugere, et in voluptates commutare, *q. d.* Incerta et fabulosa sunt, quæ a poetis cæterisque de inferis eorumque pœnis, ac rebus aliis post hanc vitam narrantur : hæc enim omnia sunt aniles fabulæ, et terribilissima puerorum : talis est descensus Æneæ ad inferos, indeque reditus duce Sibylla, quam describit Virgilius, VI *Æneid.*, et ille Thespesii Solensis apud Plutarchum, lib. *De Sera Numinis vindicta*. Tacite indicant impii animam cum corpore interire, ideoque illi dandas suas cupiditates in hac vita, ut læta vivat, cum post hanc vitam nil amplius illi sit exspectandum : ita nimirum, sicut animæ immortalitas impellit hominem ad metum cultumque numinis per modestam puramque vitam, sic mortalitas animæ, homini persuasa, inducit eum ad negandum numen omnemque religionem, ut homo libere vivat, sequaturque suas libidines. Porro hæc impiorum gnome falsa est : quia multi redierunt ab inferis, qui suscitati sunt ad vitam ab Elia, Eliseo, aliisque prophetis, apostolis et sanctis; vera tamen est hoc sensu, quod illo ipsorum ævo pauci, et forte nulli a morte et inferis ad vitam redierint. Simili modo ait Homerus, *Iliad.* IX :

Obnoxii prædæ sunt boves, et pingua pecora,
Et tripodes acquiri possunt, et equorum flavicoma capita.
At hominis anima, ut redeat neque per prædam,
Nec aliter capi potest, ubi semel emigraverit e vallo dentium.

Et Philetas :

Iter feci ad inferos,
Per quod nullus retrorsum viator rediit.

Et Virgilius, VI *Æneid.* :

Facilis descensus averni;
Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras,
Hoc opus, hic labor est.

Nota, animæ beatorum in cœlis sæpius in terram redierunt et apparuerunt mortalibus, ut cum B. Virgo apparuit Joanni patricio et Liberio pontifici, jussitque basilicam sibi in Esquilis exstrui eo loco qui nive tectus erat die 5 augusti : unde *Festum B. Mariæ ad nives*. Cum eadem apparuit B. Joanni Damasceno, eique manum, quam Leo Isaurus præscindi jusserat, rogata restituit, in brachio relicta ex vulnere lineola, ut in ejus *Vita* narrat Joannes patriarcha Hierosolymitanus. Cum SS. Philippus et Joannes apparuerunt Theodosio Imperatori, teste Theodoro, lib. V *Histor.* cap. xxxiv, SS. Petrus et Paulus Constantino Imperatori remedium lepræ suggerentes baptismum, teste VII Synodo, act. II. Animæ etiam e limbo redierunt, ut anima Mosis apparens cum Elia in

Sanctorum
conlo ap-
paren-
tium
exempl.

E limbo

transfiguratione Christi; anima Samuelis appa-
rens Sauli, eique mortem prædicens, I *Reg.* xxviii;
S. Jeremias et Onias apparuerunt Judæ Macha-
bæo, victoriam contra Nicanorem prænuntiantes,
II *Mach.* xv. Animæ quoque e purgatorio redie-
runt, nam Paschasius, apostolicæ curiæ diaco-
nus, post mortem in Angulanis thermis, a Ger-
mano Capuano inventus est luere delictorum pœ-
nas, uti narrat S. Gregorius, IV *Dialog.* cap. xl.
Justus quidam ob retentas pecunias grave sup-
plicium pertulit: qui tandem Commodo fratri
apparens se ab illo sanctis sacrificiis liberatum
esse exposuit, teste S. Gregorio, IV *Dial.* cap. xxxv.
Fuit et presbyter, qui Centumcellis in balneis
frequentissime apparuit, qui sibi operam gratui-
tam, si quando lavaret, præstabat. Pro quo ubi,
quemadmodum rogarat, Deo sacrificia obtulisset,
spiritum fuisse cognovit, cui divina miseratione
hoc modo pro peccatis satisfacere et juvari con-
tigit, ut ibidem narrat S. Gregorius.

Erurga-
torio.

Ex infer-
no ra-
rius.

Animæ vero ex inferno subinde, sed rarius re-
deunt et apparent, idque non tam per seipsas,
quam per dæmones: ipsæ enim ad carcerem
ignemque gehennæ damnatæ, inde exire non
sunt; unde earum loco apparent dæmones,
qui in hoc aere usque ad diem iudicii ad homi-
num tentationem et exercitationem agere a Deo
permittuntur, ut inferni pœnas hominibus repræ-
sentent, earumque metu homines a vitiis coer-
ceant, et ad Deum colendum cogant: sic visus
est sancto cuidam eremitæ Theodoricus Italiæ rex
arianus, inter Joannem pontificem et Symma-
chum patricium vinctis deduci manibus, et de-
trudi in ollam Vulcani, uti narrat S. Gregorius,
lib. IV *Dialog.* cap. xxx. Visa est monialis in Ec-
clesia S. Laurentii Romæ ante altare per medium
secari, teste S. Gregorio, eodem lib. cap. li:
idem, cap. xxxvi, narrat Petrum quemdam de-
functum vidisse tormenta damnatorum in igne
gehennæ, cumque et ipse in eundem projicien-
dus foret, angelum vetuisse, dixisseque: « Re-
gredere, et qualiter tibi posthac vivendum sit
cautissime attende. » Similia narrat ibidem de
Stephano quodam, alioque milite. Curma quidam
municipii Tulliensis, cum aliquot dies quasi
mortuus jacuisset, rediens ad se mirabilia de mor-
tuoꝝ pœnis et præmiis narrans, eadem certis
argumentis confirmavit, uti refert S. Augustinus,
lib. *De Cura pro mortuis*, cap. xi, ubi et plura si-
milium apparitionum exempla recenset. Sic Josa-
phat, conversus a Barlaam, in raptu vidit infero-
rum supplicia, eoque visu tentationem carnis su-
peravit, uti narrat Damascenus in *Histor.* cap. xxx.
Vide nostrum Petrum Thyræum, lib. I *De Spirituum*
apparit. cap. xi, Alexandrum ab Alexandro,
lib. V *Genial.* cap. xxiii, et lib. II, cap. ix, Marsi-
lium Ficinum, lib. XVI *De Immortalitate animæ*.
Trajani imperatoris animam a pœnis inferni libe-
ratam precibus S. Gregorii ex Joanne diacono
censent Ciacconus et alii, verum Baronius, Bel-

larminus et alii emunctioris naris censent hanc
meram esse fabulam. Sed esto nemo ab inferis
rediisset, non ideo negandi sunt inferi, anima-
rumque vita et cruciatus in inferno: nam idip-
sum S. Scriptura clare docet et comminatur; unde
impiis responderi posset id quod Abraham res-
pondit diviti epuloni, poscenti Lazarum mitti ad
fratres suos, qui illis sua et inferorum supplicia
denuntiaret: « Habent Moysen et prophetas: au-
diant illos: nam si Moysen et prophetas non au-
diunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, cre-
dent, » *Luc.* xvi, 31.

2. QUIA EX NIHILO NATI SUMUS, ET POST HOC ERIMUS *Vers. 3*
TANQUAM NON FUERIMUS (id est ac si non fuissetis,
ut vertit Syrus; Clarius, quasi non fuerimus): QUO-
NIAM FUNUS FLATUS EST IN NARIBUS NOSTRIS: ET SERMO
SCINTILLA AD COMMOVENDUM COR NOSTRUM. — Pro
ex nihilo græce est ἀποκεδίας, id est ultro, temere,
fortuito, ex tempore, subito, ex improvidia, sine
Dei consilio, cura, imperio et providentia nati,
et in orbem lucemque effusi sumus; Syrus, ex-
templo facti sumus; Regia, per nos nati sumus, si-
cut culices, pulices, fungus, etc., per se nascun-
tur ex terra sine satione. Probant impii non esse
inferos, nec vitam apud eos, q. d. Casus nos genuit,
casus nos velut fungos et culices interimet
et annihilabit; ergo non sunt inferi, nec infero-
rum pœnæ, a certa justaque Dei providentia im-
piis decretæ: Deus enim uti nos non creavit, sic
nec curat, gubernat, judicat, præmiat aut punit
quemque pro meritis, vel demeritis. Sic Democri-
tus, Chrysippus, Epicurus docuere orbes et
homines in eo factos natosque esse ex fortuito
atomorum concursu, similive casu, non certa Dei
provisione et creatione. Sic Aristoteles, II *Polit.*
cap. vi, ex vulgi sententia loquens, ait veteres legi-
slatores, quos carpit, ex pravo semine, vel ex
terra esse natos. Similia habet Diodorus Siculus,
lib. I, cap. i et ii. Sic et Ovidius ac poetæ fabu-
lantur homines ortos esse ex lapidibus a Deuca-
lione projectis. Verum hos omnes refutat historia
creationis hominum et mundi in Genesi a Mose
descripta, imo ratio naturalis, quæ docet homi-
nem, anima rationali constantem, esse nobilissi-
mum perfectissimumque animal, ac proinde non
fortunæ, sed Dei sapientissimi et potentissimi esse
opus, uti ostendit Philo, lib. *De Creatione mundi*,
Eusebius, lib. VII *De Præpar.* cap. vii, Justinus,
in *Paræn.*, Lactantius, lib. II, cap. xii. Vide Pere-
rium in *Physica*, lib. VIII, cap. xvi, et Conimbri-
censes, lib. III *De Calo*, Quæst. VI, art. 3.

Tropologice B. Petrus Damiani, *epist.* 4, *Impius*
cap. iv, ostendit impium, etiam dum existit, *magis*
videri potius non esse, quam esse, *non est*
pertinere ad nihilum, quam ad ens, eo quod *quam*
longissime ab eo, qui vere est, et per quem omnia *est, cur?*
sunt, puta a Deo, recedat et distet. Magis enim
distat peccator a Deo, quam non ens ab ente:
hujus enim finita, illius infinita est intercapedo
et distantia. Accedit S. Gregorius, qui de homine